- VI duodenas et dimidiam postium

Summa:

- VI duodene et dimidia postium

Venduntur infra.

Royde seu corvate:

De roydīs sive corvatis domino ibidem debitis per homines habitantes et focum facientes in mandamento Quarti ut in computo precedenti, nichil computat quia reddunt per eas debentes in operibus domini quando ad ipsa mandantur, nec alias ipsas solvunt, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et fit castellano²⁶⁸ post ipsum similis iniunctio que supra in frumento.

Ferrī²⁶⁹ equorum:

De ferris equorum debitis de servicio per nonnullos nobiles quociens Imperator Romanus transsit²⁷⁰ per Vallem Augustam pro feudis que tenent a domino de Quarto, nichil computat, quia dictus casus non evenit

²⁶⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁶⁹ Lire *ferra*.

²⁷⁰ Lire *transit*.

per tempus de quo computat ut dicit, et fit sibi²⁷¹ similis iniunctio que supra in frumento.

93

Feuda equorum:

De feudis equorum, seu equis quos acomodare et ministrare debent certi nobiles Vallis Auguste racione dicti castris de Quarto in octavo computo precedenti specificice descripti, quociens dominus comes mandat dominum de Quarto venire cum armis causa serviendi et reddendi cavalcata dumtaxat semel in anno per unum mensem tantum, sub certis modis et formis in Valle Augusta in talibus usitatis, in octavo computo precedenti plenius declaratis, nichil computat quia casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, pro eo maxime quia dictum castrum et castellania Quarti sunt et tenentur ad manus domini et [LXII] fit sibi²⁷² similis iniunctio que supra in frumento.

Denarii census:

De ducentis septuaginta duabus libris, octo solidis, undecim denariis obolo monete Auguste, viginti novem solidis, septem denariis obolo januensibus ad X pro XV, viginti tribus florenis auri boni ponderis veteribus et sexaginta uno franchis auri in dicta castellania debitis tam de reddito quam servicio per annum in festis beatorum Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto et Andree apostoli, nichil computat pro dicto festo beati Stephani prothomartiris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto quia de ipsis computavit pro dictis anno et termino in suo computo superius consuto, nec pro dicto festo beati Andree apostoli anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quia nondum est terminus sed ipso adveniente de ipsis computabit castellanus ibidem post ipsum.

Auxilia:

De quatuor solidis monete Auguste pridem domino debitis in dicta castellania de auxilio per annum per Johannem et Johannodum Siraz de Dovia ut in computo precedenti nichil computat quia domina ipsos tra-

²⁷¹ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁷² Dans la marge gauche: *vide*.

didit domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

De aliis auxiliis ibidem domino debitis in termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, nichil computat quia de ipsis computavit in suo computo superius consuto.

Firme:

De firmis nichil computat quia nulli termini cadunt in tempore de quo computat prout supra nichilque pro eisdem recepit ut dicit.

Theysie domorum:

De theysiis domorum Ville Franche nichil computat hic quia includuntur in denariorum censibus prout et de quibus supra computat maxime quia supra domibus ville predictae quando casus evenit dominus percipit in eisdem laudes ut dicit et dicitur in computo precedenti.

Introgia:

De introgiis nichil computat quia nichil pro eisdem recepi per tempus de quo computat ut dicit.

Laudes et vende:

Idem reddit computum quod recepit ab Aymoneto Nerni de Villa supra Nuns, parrochie Quarti, et Anthonio, filio quondam Petro de Gresoney, et Johanne eius fratre, pro laudis et vendis quarundam rerum sitarum in parrochia Quarti, loco dicto Nierernis,²⁷³ et quodam bornello aque rivi domini vocati de Preposito, per dictum Aymonem eisdem fratribus albergatis pro vigintiquinque florenis auri januensibus et ducatis de introgio, instrumento inde recepto manu Martini de Campolorenczali notari anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, die vicesima quarta mensis januarii

- IIII florenos et sextum unius floreni auri januensis

Recepit ab eodem Aymoneto et Anthonio Bruneti de Laudrey, diocesis Thaurianensis, habitatore apud Quartum, pro quibusdam rebus sitis in villa Quarti per dictum Aymonem eidem Anthonio albergatis ad feudum pro viginti novem florenis auri januensibu de introgiis

²⁷³ Lecture douteuse.

- IIII florenos et dimidium et tercium unius floreni januensis

Recepit a Jaquimino de Maillio tam pro laude sibi facta per dictum castellanum de quadam parte aque rivi ...²⁷⁴ dicto Jaquimino vendita per Anthonium Prepositi, precio sexaginta solidis monete [LXIII] Auguste, quam pro empcione per dictum Jaquiminum cum eodem castellano facta super eo quia dicte laudes infra tempus debitum non solverat

- LX solidos monete Auguste

Recepit a Petro de Arlio de Vallepellina pro vendicione quarundam rerum per ipsum venditarum Petro de Vallepellina precio ...²⁷⁵ de qua vendicione recepit instrumentum Johannes de Gontereto notarius

- XV libras monete Auguste

Summa: - XVIII libre monete Auguste

Et: - IX floreni januenses auri

94

Aqua rivi Prepositi vendita ultra aquam accensatam:

De aqua rivi domini vocati de Preposito que venditur ultra aquam accensatam seu traditam ad servicium, de quo supra computat in titulo denarii census, nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit et suo asserit juramento.

Banna concordata:

Idem reddit computum quod recepit a Colino, filio Muriseti Cacho de Rema eo quia ipse inculpabatur cepisse aquam Martini Merlin manderii, de aqua rivi domini vocati de Preposito - XX solidos

Recepit a Johanne Cotel de Alex pro sanguine effuso contra Aymonetum de Cre - XII solidos

Recepit ab Aymoneto de Cre suprascripto pro sanguine effuso contra dictum Johannem Cotel - XII solidos

Recepit a Johanne de Jacobo, solvente pro quadam muliere maritata quam carnaliter cognovisse dicebatur, pro compositione cum dicto castellano pro eadem facta - IX denarios grossos

²⁷⁴ Le nom fait défaut.

²⁷⁵ Le prix fait défaut.

Anselmo Pession

Recepit a Nicoletto de Uneg et eius filiis pro eo quia inculpabantur treynasse lapides per pratum Johannodi de Chamvillar de Roysano, et eciam quia juraverunt quod non, et contrarium repertum fuit
- XLV solidos monete Auguste

Summa : - IIII libre, IX solidi monete Auguste
Et: - IX denarii grossi turonenses

Banna condempnata:

De bannis condempnatis in quibus dictus castellanus percipit duos solidos in qualibet libra, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Banna minuta:

De bannis minutis nichil computat quia includuntur in firmis mistraliarum champeriorum et foresteriorum, de quibus supra computat ut dicit.

Advoerie. Exitus sigilli:

De advoeriis et exitu sigilli domini nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Cheyserie seu excheyte:

Idem redditi computum quod recepit de cheyseriis seu excheytis domino pertinentibus in dicta castellania quando casus evenit per plures homines dicti mandamenti Quarti per modum et formam declaratos in quarto computo precedenti de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto et pluribus [LXIII] aliis computis precedentibus, et primo a Johannodo, filio Stephani Morete de Bocza quondam pro cheseria dicti Stephani - C solidos monete Auguste

Recepit manu Hugoneti Tarida et Jaquimini de Prel ab heredibus Ul-drici Benedicte de Blavi pro una cheseria - XVI florenos parvi ponderis

Recepit ab heredibus Johannodi de Rins pro una cheyseria, presente Hugoneto Tarida et mugnerio de Rins - C solidos

Recepit a Jaquemeta, uxore quondam Parvi Johannis de Blavy, pro una cheyseria per manum Bartholomei Taride, Jaquimini Drueti et Petri filii Clerici de Parlea - LX solidos

Et pro quatuor sestariis vini solvendis²⁷⁶ in proximo festo beati Michaelis archangelis in manibus castellani ibidem post ipsum, qui de ipsis domino computare debet

Summa: - XIII libre monete Auguste
Et: - XVI floreni parvi ponderis

95

Placita debita ob mortem domini, placita tenementariorum nobilium, alia placita tenementariorum:

De placitis debitis in dicta castellania Quarti tam ob mortem laudabilis memorie principis illustris domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis quondam, genitoris domini, defuncti Rippaillie die primo mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam ob mortem tenementariorum nobilium et aliorum tenementariorum, nichil computat occasione declarata in computo precedenti superius consuto, qui videatur quando sequens recipietur.²⁷⁷

Donacione prothocollorum, excheyte usurariorum, excheyte hominum domini et alie excheyte:

De donacionibus prothocollorum, excheytis usurariorum, excheytis hominum domini et aliis excheytis, nichil computat quia nichil ibidem pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit et suo asserit juramento.

Inventa, legata, decime nascencium, decime canabi:

De inventis, legatis, decimis nascencium, decime canabi, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo comptat ut dicit et suo asserit juramento.

Donum pro redempcione officii:

De dono seu subsidio domino gracie concesso per homines communitatis dicte castellanie Quarti, inclusa Villa Francha, pro redempcione dicti officii spacio septem annorum ad rationem ducentorum viginti florenorum januensium auri, computato quolibet dictorum florenorum pro quindecim denariis grossis turonensibus, percipiendorum, nichil

²⁷⁶ Dans la marge gauche : *Vide vinum pro computo sequenti.*

²⁷⁷ Dans la marge gauche : *vide.*

computat hic pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quoniam pro dictis anno et termino computavit de dono predicto in suo computo superius consuto.

Vendiciones que ponantur in computo sequenti in fine computi ut alias:

Item reddit computum quod recepit de et pro precio triginta sex fassorum feni comuni per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet fasso duobus denariis grossis more solito - VI solidos grossos

Recepit pro precio triginta duorum fassorum, tercii et quarti unius fassi feni theysiati per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum, quolibet fasso duobus denariis obolo grossis, ut in computo precedenti

- VI solidos, IX denarios, tercium, dimidium quartum unius denarii grossi

Recepit de et pro precio sex duodenarum cum dimidia postium per ipsum debitarum ut supra et sibi venditarum, qualibet duodena quinque denariis grossis turonensibus more solito

- II solidos, VIII denarios obolo grossos

[LXV] Summa dictarum vendicionum:

- XV solidi, V denarii obolo, tercius, dimidius quartus unius denarii grossi

Summa tocius recepte huius computi:

- XXXV libre, IX solidi monete Auguste ad XXVI

- XXXII floreni, II denarii obolo, I tercius, dimidius quartus grossi turonensis

Et:

- IX floreni januenses auri

Salarium:

De quibus libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum pro regimine dicte castellanie ut in computo precedenti, et allocatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius pro rata temporis, videlicet pro quatuordecim septimanis et quatuor diebus, inceptis die tercia inclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et finitis die decima tercia exclusive mensis augusti anno predicto, de quibus computat prout supra

- VII florenos et duodecimum unius denarii grossi turonensis

Remanencia sui computi precedentis :

Allocantur eidem in quibus dominus sibi tenebatur pro remanencia sui computi precedentis suprascripti, finiti die tercia exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, receptique per Petrum Rostaignii, clericum domini, et de quibus idem castellanus nullam habuit litteram domini <de> debito

- C III^{XX} II florenos, VII denarios, III quartos grossorum turonensium

96

Summa salarii et remanencie computi precedentis :

- C III^{XX} IX floreni, VII denarii obolo, I tercius unius denarii grossi turonensis parvi ponderis

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis, tam recepte quam librate supradictis, ad florenos auri parvi ponderis, computatisque²⁷⁸ singulis vigintisex solidis monete Auguste pro uno floreno auri boni ponderis vetere, valente tresdecim denariis obolo grossis, quolibet floreno januense auri pro quindecim denariis grossis, quolibet floreno parvi ponderis pro duodecim denariis grossis turonensibus et econverso, factisque deductionibus hinc inde modo debito, dicto Anthonieto castellano debentur:

- CXV florenos, V denarios, III quartos unius denarii grossi turonensis parvi ponderis

Quibus adduntur qui dicto castellano debebantur pro remanencia mille sexcies centum florenorum ducatorum auri eidem per dominum debitorem, videlicet mille pro exoneracione quarundam domorum suarum sitarum Yporrigie, jam dudum ad tantum extimatarum per nonnullos ad hec specialiter deputatos, et sexcies centum ducatorum ad XV per eundem castellanum mutuo traditorum domino nostro quondam Sabaudie comiti, genitori domini, manu domini Egidii Drueti, secretarii domini, ut supra in libratibus computi proxime precedentis superius consuti plenius continetur, ubi littere domine et domini de testimonio premissorum ac assignacione sibi facta supra dicto officio sunt designate et in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo ad plenum copiate, quas reddit, et de residuis sexcies cen-

²⁷⁸ Le mot *computatisque* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

tum ducatis auri ad XV fuit dicto castellano satisfactum ut in tribus suis computis castellanie Viviaci Magni per ipsum redditus, et tam in suo computo superius consuto quam in suo secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo de octies centum ducatis auri, et fuerunt dicti mille quatercentum ducati nec non et ducenti ducati subscripti, descripti in dorso litterarum dominicalium predictarum in sex particulis, nec non et in marginibus inferioribus litterarum predictarum, in exoneracionem tocius debiti mille sexcies centum ducatorum predictorum, et allocantur sibi de mandato Anthonii Barberii et Petri Magnini, magistrorum et auditorum computorum domini

- II^C ducati ad XIII

Summa additi: - II^C ducati auri ad XIII

Et sic cambsis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis modis quibus supra valere dicuntur, dicto Anthonieto de Solerio debentur finaliter :

- III^C XLVIII florenos, IX denarios, III quartos unius denarii grossi turonensis parvi ponderis

De quibus habet litteram domini de debito cum promissione solvendi, datam Chamberiaci die XVI mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, manu Petri Rostaignii clerici domini signatam.

De qua remanencia satisfactum fuit dicto Anthonieto per Georgium de Montebello, condominum Ferruczasci, castellanum ibidem post ipsum, et qui fuerunt eidem Georgio propter hoc allocati in suo computo dicte castellanie, finito die decima tertia exclusive mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, vigore et per litteras domini quas una cum littera dicte remanencie superius designata in eodem reddidit prout ibidem continetur.

Et sit eque de dicta remanencia.

97

[Parchemin sans numéro]

Inventarium bonorum mobilium et immobilium dicti castri Quarti, traditorum per dictum castellanum Jacobo de Sancto Martino, castellano ibidem post ipsum.

Anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, die decima tertia mensis augusti in castro Quarti, presentibus testibus ad infra-scripta vocatis et rogatis, videlicet viro nobili ... ex comitibus et dominis de Sancto Martino, Yporregiensis diocesis, Petro, filio Petri ... de Chamberiaco notario, et Joahne Girardi de Chamberiaco et aliis pluribus, sequitur inventarium rerum et bonorum mobilium et immobilium traditorum, ..., ²⁷⁹ et delibatorum per Anthonietum de Solerio Yporrigie domicellum, olim castellanum Quarti, viro nobili Jacobo ex comitibus et dominis Sancti Martini, diocesis Yporrigie, castellano Quarti pro illustri et magnifico principe et domino, domino nostro, domino Amedeo Sabaudie comite, ad causam tamen castri predicti et vice et nomine ac ad opus prefati domini nostri comitis recipienti et stipulanti sollicite²⁸⁰ et que et quas idem Jacobus tenore presencium nomine prefati domini nostri comitis ex nunc confitetur a dicto Anthonieto se realiter habuisse et recepisse, ac sibi expedita et expeditas fuisse, adepta pridem per dictum Jacobum et ante inventarium predictum possessione corporali de castro predicto et officio castellanie eiusdem ut asserit Jacobus antedictus.

Et primo castrum Quarti predictum bene copertum cum clavibus dicti castri.

Item unum sigillum curie Quarti dicti domini.

Item in furno dicti castri duo furna bene coperta et preparata cum tabulis ibidem esistentibus.

Item in capella dicti castri duos campanas cum duobus offertoriis stagni pro ministrando altari et uno vaso parvo heris²⁸¹ ad tenendum aquam benedictam.

Item in magna sala quatuor sedes seu banchos longos circumcirca ad sedendum et unum candelabrum de bannes corni pictum²⁸² pendens cum cathena ferrea.

Item tres compedes ferreos pro carceratis.

Item unam catellam fusteam ad levandum grossum funem.

Item in ratterio unum compedem ligneum nemoris brenve, alias cep, clavatum cum duobus clavibus.

Item duas magnas scalas et duas alias parvas.

²⁷⁹ Les mots qui font défaut jusqu'ici sont illisibles à cause de déchirures du parchemin.

²⁸⁰ Lecture douteuse.

²⁸¹ Lire *aeris*.

²⁸² Lecture douteuse.

Anselmo Pession

Item unam eminam fusteam ferratam ad mensurandum bladum.

Item unum sestarium ad mensurandum vinum signatum signis domini.

Item quinque paria de boz tam bona quam prava de coreo bovino ad portandum vinum.

Item unum dolium continens circa duo modia vini.

Et de predictis omnibus michi notario infrascripto jussum fuit fieri et tradi tot instrumenta quot erunt necessaria ad opus omnium quorum interest et interesse poterit quolibet in futurum.

Ego Johannes Petri Gontereti Casei de Augusta, clericus auctoritate imperiali notarius publicus, hiis omnibus interfui vocatus et rogatus, hanc cartam recepi scribique levavi feci manu Johannis Pescleti de Butie notarii publici, commissione michi facta per baillivum Auguste et inde me subscripsi fideliter et signavi in testimonio premissorum ad opus dicti Anthonii.

Comptes des nobles Jean et Georges de Montbel, seigneurs de Ferruzzasco²⁸³

(13 août 1394 - 12 août 1399)

[I] Computus virorum nobilium domini Johannis de Montebello, militis, et Georgii eius fratris, dominorum Ferruczasci, castellanorum Quarti in Valle Augusta, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die decima tertia inclusive mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quibus die et anno dictum castellanie officium receperunt post Jacobum de Sancto Martino et Anthonietum de Sollerio, castellanos ibidem ante ipsos ut in computo precedenti, licet die decima octava mensis augusti anno predicto fuerint ibidem castellani constituti per dominum Ybletum dominum Chalandi et Montis Joveti, capitaneum Pedemoncium, vice et nomine domini, per ipsius domini capitanei litteram de constitutione predicta, datam Auguste die decima octava augusti anno predicto, inferius in fine presentis computi de verbo ad verbum copiatam, usque ad diem decimam terciam exclusive dicti mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, videlicet de quinque annis integris, receptus apud Chamberiacum, presentibus Anthonio Barberii, Petro Magnini et Anthonio Domengii, magistris et audictoribus computorum domini, per Petrum Rostaignii, clericum domini, examinatusque per dictos magistros die vicesima secunda mensis marcii, anno Domini millesimo quatercentesimo primo.

²⁸³ ASTO, *Quart, châteltenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 7/1, 1394-1402).

Sciendum est quod de duobus millibus florenis auri boni ponderis veteribus ad quos domina nostra Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, nominibus suo et domini nostri Sabaudie comitis, transegit cum Guiliermo de Alexino, domicello, pro juribus et accionibus que et quas idem Guiliermus pretendebat se habere in hereditate et bonis domini Henrici domini de Quarto quondam, tamquam proximior agnatus dicti domini de Quarto quondam, restant in deposito de communi consensu dicte domine et dicti Guillermi de Alexino mille floreni auri boni ponderis veteres in manibus Jaquimini de Canali de Dovia, burgensis Auguste, qui ipsos recepit ab Hugonem Garnerii, olim castellano ibidem pretextu dicte transactionis, pro ipsis implicandis in bona et legali mercandia, quorum fructus pertineant dicto Vuilliermo donec et quousque dictus Vuilliermus de Alexino reperiat redditus et servicia acquirendos de eisdem mille florenis, et quos reddictus de ipsis acquirendos tenere debeat idem Guiliermus, seu unus ex filiis ipsius, de feudo et sub homagio domini, ut dicitur plenius in libratis pecunie computorum dicte castellanie de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, octuagesimo quarto, octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo. Et ponatur presens memoriale in quolibet computo sequenti ad plenioram memoriam premissorum.

Item sciendum est quod Bartholomeus de Mota, olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus castellaniarum Quarti et Oyacie et ceteris domino ibidem pertinentibus, a die penultima inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis tamen hiis de quibus idem Hugo Garnerii computavit in nono computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo, ut dicit in computo precedenti.

Qui dominus²⁸⁴ Johannes et Georgius, castellani, juraverunt et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens commictenda per ipsos quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis per ipsos, aut alium eorum nomine, in dicto

²⁸⁴ Lire *domini*.

officio factis pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sostam tenere, sumptibus domini moderatis.

Fruementum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de viginti tribus modiis, **[II Quarti]** quinque sestariis, emina, una quartana frumenti prius apud Oyaciam et in dicta castellania debitis de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem novem modiis, tribus sestariis, emina frumenti, debitis per personas in sexto computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto *speciffice*²⁸⁵ nominatas, de mandato domine, relacione domini Aymonis de Chalant, militis, consilarii et magistri quondam computorum domini, facta in dicto sexto computo precedenti, quas frumenti quantitates domina expediri et delibari mandavit domine Pantassalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, per dictum castellanum virtute et ex causa, ut dixit dictus dominus Aymo de Chalant in sexto computo precedenti, cuiusquidem compositionis instrumentorum seu litterarum receptorum, ut dixit idem dominus Aymo per dominum Egidium Drueti, secretarium domini, pretextu dotis et aliorum jurium que dicta domina Pantissalea se habere pretendebat in et super bonis dicti domini Henrici domini de Quarto, sui viri quondam, sub modis, formis, condicionibusque et capitulis pro domino facientibus, declaratis, contentis et descriptis in eisdem. Et prout in computo precedenti fuit castellano ibidem ante ipsum iniunctum, dicto nunc castellano quia presentem iniunctionem ignorabat²⁸⁶ propter eius novum adventum, iniungitur expressius quod regithias seu extentas ibidem recipi inceptas per Johannem Gontereti, procuratorem et commissarium domini quondam, per alium commissarium ibidem per dominum ordinatum terminari et compleri procuret sic quod de nominibus personarum redditus, servicia, usagia et alia tributa quecumque debencium, cum quantitatibus debitis per easdem, in sequenti computo plenarie declarat quantitates ibidem debitas, tam de redditu quam servicio, cum pro quantitatibus debitis de servicio debeat dupliciter placito, quando locus evenit, et pro redditu nullum debeat placitum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, de quibus mencio fiat in singulis titulis

²⁸⁵ Le mot *speciffice* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁸⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

sequentibus presentis computi, ut sciri possit quid debeatur ibidem de redditu et quid de servicio. Item iniungitur eidem quod litteram domine compositionis per dominam facte cum dicta domina Pantissalee, sive sit instrumentum, habere procuret ab eadem, taliter quod in sequenti computo videantur et inserantur quantum fuerit opportunum. Et computat de dicto frumento, facta deductione pro dicta domina Pantissalee ut in computo precedenti, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

- XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

- 99 Receptit a Johanne de Gontereto de Augusta notario seu eius heredibus de redditu per annum pro decimis que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus Auguste, terciam partem residue medietatis, et dominus, ratione castri de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in secundo computo precedenti in quo fuit pro exitu dicte decime computatum pro termino messium anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo de tribus sestariis frumenti, eidem Johanni albergatis per Hugonem Garnerii de Chamberiaco alias Roda, dudum castellanum ibidem commissariumque ad hoc deputatum, pro uno sestario frumenti de quo hic, quinque sestariis siliginis, tribus modis vini de redditu per annum in festo beati Michaelis annis singulis perpetuo solvendis, et pro duodecim denariis monete cursibilis Auguste de servicio annuali in festo beati Stephani solvendis, de quibus infra in suis titullis computat, et pro duobus²⁸⁷ solidis tocius placiti monete predictae quando acciderit sine plus capere ullo casu, de quo quidem albergamento asserit constare **[III Quarti]** publicum instrumentum receptum per Petrum Peronini de Chamberiaco notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, indictione decima quarta, die decima tertia mensis jullii, et prout in computo precedenti castellanus ante ipsos modernos castellanos fuit iniunctum, iterato iniungitur eisdem expressius²⁸⁸ de mandato magistrorum computorum domini quod instrumentum albergamenti superius designatum per dictum Petrum Peronini ut premittitur receptum, in suo sequenti computo apporet taliter quod modus ipsius in dicto sequenti computo videatur,

²⁸⁷ Dans la marge gauche : *vide placitum*.

²⁸⁸ Dans la marge gauche : *vide*.

et si fuerit utile pro domino in eodem inseratur. Et computat, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto - I sestarium frumenti

Recepit ibidem pro eodem ut in duabus particulis supra proxime scriptis in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto - XIII modia, III sestaria, I quartanam frumenti

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto

- XIII modia, III sestaria, I quartanam frumenti

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo

- XIII modia, III sestaria, I quartanam frumenti

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo

- XIII modia, III sestaria, I quartanam frumenti

De exitu decime vocate de Ryns, mandamenti de Quarto, nichil computat quia dominus mandavit dictam decimam expediri preposito Auguste ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus quondam dominus de Quarto ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis, sub tamen tali condicione quod quocienscumque domino placuerit illam decimam possit habere et percipere²⁸⁹ sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret, ut dicitur in octavo computo precedenti ubi littera domini de mandato expediendi eidem preposito dictam decimam, est copiata.

Exitus terrarum:

De exitu terre domini vocate de Ryns, continentis circa duas modiatas terre, nichil computat quia tradita fuit dicte domine Pantissalee pre-textu compositionis supradicte, ut dicit et plenius dicitur in titulo siliginis sexti computi precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

²⁸⁹ Dans la marge gauche : *vide pro domino*.

Anselmo Pession

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario, et sex sestariis pro uno modio, ut in computo precedenti

- LXXII modia, IIII sestaria, I quartana frumenti

De quibus deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona debentibus singulis annis unam eminam frumenti de reddito per annum pro qua in nono computo precedenti per errorem et ex inavertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ab ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo licet non debeant per annum nisi dumtaxat unam eminam frumenti, ut in extentis domini receptis per supradictum Johannem de Gontereto, ut dicitur in secundo computo precedenti, et deducitur eisdem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

- I eminam frumenti

Deducuntur eidem pro eodem et eadem causa, videlicet pro annis Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto, nonagesimo sexto, nonagesimo septimo et nonagesimo octavo pro quolibet anno unam eminam frumenti

- II sestaria frumenti

Summa deducti:

[IIII Quarti] - II sestaria, eminam frumenti

Et sic debet: - LXXII modia, I sestarium, I eminam, I quartanam frumenti.

Venduntur in fine computi.

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania, tam de reddito quam servicio per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto, de novies viginti quatuor modiis, tribus sestariis et uno eminali siliginis in dicta castellania et apud Oyaciam de reddito et servicio debitis per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem quadraginta septem modiis, quinque sestariis, una quartana, uno eminali cum dimidio siliginis occasione qua supra in frumento, et computat pro terminis festorum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto, et fit sibi similis iniunctio que supra in frumento

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidium siliginis

Recepit a Theobaldo de Crista de Royissan pro terra de Lunyczan de redditu per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

- II modia siliginis

Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta de redditu per annum pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi inter Sarro et Augustam usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus Auguste, terciam partem residue medietatis ut supra in frumento, et ut eciam dicitur in computo precedenti, eidem albergato per Hugonem Garnerii castellanum ibidem ante ipsum pro tanto ut supra in frumento, ultra frumentum, vinum et pecuniam de quibus supra et infra in suis titulis computat, et fit similis iniunctio²⁹⁰ que supra in frumento, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

- V sestaria siliginis

Recepit ibidem ut in tribus particulis supra proxime scriptis pro eodem in festis beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto et Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto²⁹¹

- VI^{XX} XIX modia, II sestaria, eminam, V eminalia et dimidium siliginis

Recepit pro eodem in festis beatorum Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, et Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo

- VI^{XX} XIX modia, II sestaria, eminam, V eminalia et dimidium siliginis

Recepit ibidem pro eisdem terminis annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo et nonagesimo octavo

- VI^{XX} XIX modia, II sestaria, eminam, V eminalia et dimidium siliginis

²⁹⁰ Dans la marge gauche : *vide*.

²⁹¹ La phrase *et Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto* est ajoutée à la fin de la ligne avec un signe de renvoi.

Recepit ibidem pro eodem et eisdem terminis festorum beatorum Michaelis et Stephani annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo et nonagesimo nono

- VI^{XX} XIX modia, II sestaria, eminam, V eminalia et dimidium siliginis

De exitu decime terrarum vocatarum de Ryns, nichil computat quia reperta fuit in integrum pertinere preposito augustensi, cui dominus per eius litteras ipsam remisit ut supra in frumento.

Exitus terrarum:

De exitu terrarum vocatarum de Ryns, nichil computat quia pertinent domine Pantissalee relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheyteis nichil computat quia nichil ibidem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- VI^C III^{XX} XVII modia, I sestarium, I emina, III eminalia et dimidium siliginis

De quibus libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi augustensi, cui debentur annuatim quinque sestaria et tres quartane siliginis, ultra caponem et pecuniam de quibus infra fit mencio, pro feudo quod dictus dominus de Quarto quondam ab eadem ecclesia tenebat ut dicitur in computo precedenti, [V Quarti] et allocantur sibi de mandato dictorum magistrorum pro annis Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto et nonagesimo quinto, per litteram dicti domini prioris de confessione et recepta subscripte siliginis quantitatis, necnon et triginta quatuor solidorum monete Auguste et duorum caponum, inferius in suis titullis propter hoc alloquatorum, datam die decima sexta mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo, quam reddit manu Nycoleti Gerbillion notarii signatam

- I modium, V sestaria, I eminam siliginis

101

Libravit eidem domino priori Sancti Ursi pro eodem et eadem causa, et allocantur sibi pro tribus annis, videlicet millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, millesimo tercentesimo nonagesimo septimo et millesimo tercentesimo nonagesimo octavo, ut per notam instrumenti dicti

domini prioris de confessione et recepta subscripte quantitatis, continentem etiam confessionem de recepta quinquaginta unius solidorum et trium denariorum monete Auguste et trium caponum pro dictis tribus annis superius designatis, receptam sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, die decima octava mensis septembris, quam reddit manu Johannis Casei, notarii publici, scriptam et signatam

- II modia, V sestaria, I quartanam siliginis

Libravit Petro, filio Jaquimini Peronini de Alex quondam de Effra que sibi debentur annuatim et in quibus dominus Henricus dominus quondam de Quarto eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Alloex²⁹² que movetur de feudo dicti Jaquimini quondam, novem eminalia siliginis ut in quodam instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Arborum²⁹³ de Seignins, de laude et consensu Jaquimini Peronini de Alloex²⁹⁴ de Effra, supradicto domino Henrico, domino quondam de Quarto, instrumento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die quinta mensis maii, cuius tenor in octavo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et allocantur sibi pro tribus annis sive terminis festorum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, millesimo tercentesimo nonagesimo quinto et millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, ut per notam instrumenti dicti Petri de confessione et recepta subscripte quantitatis, receptam sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo, die decima sexta mensis maii, quam reddit manu Johannis Casei junioris notarii publici scriptam et signatam. Et est sciendum quod in computis precedentibus nichil fuit allocatum pro eodem pro terminis festorum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et millesimo tercentesimo nonagesimo tercio ut dicitur in computo precedenti pro eo quia nulla littera confessionis de recepta dicti Petri in eisdem nec altero dictorum computorum fuit reddicta, sed in computo sequenti eidem allocentur pro dictis duobus annis et sequentibus si confessiones dicti Petri apportaverit de recepta alias non

- I sestarium, III eminalia siliginis

²⁹² Lire *Olees*.

²⁹³ Lire *Alborum*.

²⁹⁴ Lire *Alex*.

Libravit eidem Petro pro eodem et eadem causa et allocantur sibi pro duobus terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo et millesimo tercentesimo nonagesimo octavo, ut per notam instrumenti dicti Petri de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam die decima quarta mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, quam reddit manu Johannis Casei notarii signatam - I eminam, I quartanam siliginis

Libravit Johanni filio quondam Johannis de Croso de Dovia, nepoti et heredi Petri Vulliermete de Avisio, parrochie Quarti, cui Johanni tamquam heredi dicti Petri debentur duo sestaria siliginis in quibus dictus dominus **[VI Quarti]** Henricus, dominus de Quarto quondam, dicto Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Oloex,²⁹⁵ ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem de Gontereto notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indictione septima, die decima quarta mensis januarii, cuius tenor in octavo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et allocantur sibi pro tribus terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, millesimo tercentesimo nonagesimo quinto et millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, ut per notam instrumenti de confessione et recepta dicti Johannis de subscripta quantitate, datam anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo, die decima sexta mensis maii, quam reddit manu Johannis Casei junioris notarii publici scriptam et signatam

- VI sestaria siliginis

Libravit eidem Johanni pro eodem et eodem causa et allocantur sibi pro duobus terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo et millesimo tercentesimo nonagesimo octavo, ut per notam instrumenti dicti Johannis de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam die vicesima prima mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, quam reddit manu Johannis Casei junioris notarii publici scriptam et signatam

- IIII sestaria siliginis

Libravit domino Jacobo Brunodi de La Suera, capellano prebendario altaris Beate Marie, siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, cui debentur annuatim quinque sestaria et una emina siliginis, unus obulus servicii et unus denarius de placito quando accidit racione dicti altaris, pro et super

²⁹⁵ Lire *Olees*.

quadam pecia prati domini in octavo computo precedenti plenius confinata, sita loco dicto Etablo, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto quondam pervenit ex successione Alexandri de Stabullo, de et pro quibus tam in presenti quam precedentibus computis computavit in recepta pro dicta pecia prati et certis aliis rebus, videlicet superius cum maiori summa de septem modiis siliginis et inferius pro eodem de viginti solidis monete Auguste computabit, ut per instrumentum albergamenti dicto Alexandro facti, cuius tenor in octavo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et allocantur sibi hic pro quinque terminis festorum beati Michaelis quinque annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, millesimo tercentesimo nonagesimo quinto, millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, millesimo tercentesimo nonagesimo septimo et millesimo tercentesimo nonagesimo octavo, ut per notam instrumenti dicti domini Jacobi de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam die quinta mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, quam reddit manu Johannis Martini de Alianis notarii publici scriptam et signatam, cum tamen etiam confessionis de recepta unius oboli servicii supradicti pro quolibet dictorum quinque annorum sibi inferius in libratibus pecunie propter hoc alloquati

- IIII modia, III sestaria, I eminam siliginis

102 *Rivus Prepositi:*

Libravit Bonifacio Champapont de Roysan, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi vocato de La Morina, usque ad locum vocatum de Valle Suana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam sibi inferius causa predicta in suis titulis alloquatos, et solvit eidem de mandato, modis et causis in pluribus computis precedentibus declaratis et expressis, pro quinque annis, videlicet pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, millesimo tercentesimo nonagesimo quinto, millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, millesimo tercentesimo nonagesimo septimo et millesimo tercentesimo nonagesimo octavo, pro quolibet dictorum quinque annorum unum modium siliginis, ut per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta unius modii siliginis pro quolibet dictorum quinque annorum, datam die vicesima secunda mensis septembris anno Domini millesimo [VII Quarti] tercentesimo nonagesimo nono, quam reddit manu Johannis Casei notarii publici signatam, conti-

nentem eciam confessionem de recepta unius seracei, unius sestarii vini et sexaginta solidorum monete Auguste, eidem Bonifacio debitorum pro quolibet dictorum quinque annorum et libratorum sibi que inferius in suis titullis alloquatorum - V modia siliginis

Reparacio dicti rivi anno millesimi tercentesimi nonagesimi quarti:

Libravit in operibus et reparacione supraditi rivi domini vocati de Preposito, prout inferius specificke declaratur. Et primo manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi et aliorum administratorum aque dicti rivi, pane dato ducentis quinquaginta duobus hominibus operariis quasi per unam diem vacantibus prius festi beati Michaelis in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, in conducendo unum milliare billionorum de brenva, cissorum in valle Oyacie per Johannem Charnyn ex tachia sibi data per Anthonietum de Solerio, castellanum ibidem ante ipsum in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, ad opus copertura dicti rivi, ut dicitur in computo precedenti et ut inferius in libratis pecunie, videlicet a loco de Puliay per aquam Baute-gii et montes usque ad pontem de Oyacia et a dicto ponte usque subtus dictum rivum prope Ryns, incluso pane dato viginti uno hominibus quasi per unam diem vacantibus cum predictis in se iuvando in dicto conductu billionorum in loco Magne Loye dou Bagnerast et a dicta Loya inferius usque subtus dictum rivum in loco quo grappata sive extanchia facta fuit pro ipsis billionis de aqua extrahendis prout supra, capiente quolibet homine per diem pro salario et expensis unum panem cum dimidio siliginis, et fit in quolibet eminali unus panis, seu in quolibet sestario siliginis viginti quatuor panes more solito, dimidiam ruczam seracei, unum quarteronum vini et tres solidos monete Auguste, ut in computo precedenti, sibi inferius in suo titulo propter hoc alloquatos, et allocantur eidem per notam instrumenti dicti Bartholomei de testimonio premissorum, datam die vicesima prima mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, quam reddit in quodam folio papiri cum pluribus aliis, scriptam et manu Johannis Casei notarii publici signatam, ultra seraceum et vinum eisdem operariis pro eodem datos et infra in suis titullis alloquatos

- II modia, III sestaria, I eminam, I quartanam siliginis

Libravit pane dato decem septem hominibus operariis ad roydam vacantibus quasi per unam diem, portando victualia supradictis ducentis et quinquaginta duobus hominibus dictum milliare billionorum conducen-

tibus et plurium aliorum vacancium²⁹⁶ in faciendo grappatam et extrahendo dictos billionos de aqua, nec possunt dicti homines aliter declarari quam aliqui ipsorum manserunt ibidem per totam diem, alii medietate, alii duabus partibus diei, ut per notam instrumenti dicti Bartholomei de testimonio premissorum, datam anno et die quibus supra, scriptam cum pluribus aliis in folio papiri superius reddito manu Johannis Casei notarii supradicti

- II sestaria, I quartanam, III eminalia, quartum unius eminalis siliginis

Anni millesimi tercentesimi nonagesimi quinti:

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi manu dicti Bartholomei in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quinto reparati, videlicet pane dato tercentum sexaginta quatuor hominibus de roediis operariis tempore quadragesime in dicta reparacione vacantibus, videlicet tam in refficiendo elevacionem ipsius rivi propter diluvia ibidem eventa in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto destructi, quam portando certos billionos et illos in coperiendo dictum rivum murandoque quoddam sappellum ibidem evenctum loco dicto Comba Arenibel, quam eciam in pluribus aliis reparacionibus in locis dicti rivi necessariis cum aliis hominibus subscriptis factis, capiente quolibet dictorum hominum quinque quarterios panis per diem, de quibus fiunt in quolibet sestario viginti quatuor panes ut supra in librata proxime precedenti, unam ambostatam nucum et unum quarteronum vini more solito ut in computo precedenti: - III modia, II eminas, I quartanam, V eminalia siliginis. Item tercentum viginti sex aliis hominibus de roydys²⁹⁷ anno predicto post Pascha cum aliis hominibus supradictis in reparacionibus dicti rivi supra proxime designati quasi per unam diem unitibus, capiente quolibet dictorum hominum per diem quinque quarterios panis, sestum²⁹⁸ unius ruze seracei et unum quarteronum vini more solito et ut in computo precedenti: - II modia, IIII sestaria, I eminam, I quartanam, V eminalia et dimidium siliginis. Et allocantur eidem per litteram publicam dicti Bartholomei de testimonio premissorum, datam anno et die quibus supra, scriptam in folio papiri cum pluribus aliis superius et inferius designatis

²⁹⁶ Lire *pluribus aliis vacantibus*.

²⁹⁷ Les mots *de roydys* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁹⁸ Lire *sextum*.

- V modia, V sestaria, I eminam, I quartanam, III eminalia et dimidiam siliginis

103 *Anni millesimi tercentesimi nonagesimi sexti:*

Libravit in operibus et reparacionibus dicti rivi manu dicti Bartholomei Tarida in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto prout infra reparati, videlicet pane dato tercentum hominibus ad roydam [VIII Quarti] quasi per unam diem tempore quadragesime in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, et quadraginta novem aliis hominibus post Pascha ipso anno, in reparacione dicti rivi in pluribus eius locis destructi, vacantibus et reparantibus, capiente quolibet dictorum hominum per diem quinque quarterios panis, unam ambostatam nucum tempore quadragesime et unum quarteronum vini, et alio tempore sextum unius ruze seracei cum pane et vino supradictis prout supra: - III modia, III eminalia, quartum unius eminalis siliginis.²⁹⁹ *Item Johanni Charnyn et Petro Besten pro tachia sibi data scindendi duo milliaria billionorum de breyna³⁰⁰ in valle Oyacie pro tanto, ultra seraceum, vinum et pecuniam supra et inferius alloquatos, scissorum pro copertura dicti rivi ...³⁰¹ fiendi et manutenendi ultra aliud milliare billionorum de quo supra fit mencio, ut per notam instrumenti dicti Bartholomei de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die nona mensis augusti, <anno> millesimo tercentesimo nonagesimo nono, quam reddit manu Johannis Martini de Aillianis notarii signata: - XIII sestaria siliginis.³⁰² Item pane dato tercentum et triginta septem hominibus quasi per unam diem vacantibus ipso anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto post festum beati Michaelis operantibus in conducendo dicta duo milliaria billionorum de brenva, cisorum in valle Oyacie ad opus coperturarum rivi supradicti manutenendarum, per aquam Bauteгии a loco in quo cisi fuerunt usque subtus dictum rivum, capiente quolibet dictorum hominum per diem unum panem cum dimidio, ultra pecuniam, seraceum et vinum eisdem pro eodem datos, et infra in suis titullis propter hoc allocatos: - III modia, III sestaria, I eminale et dimidium siliginis. Item pane dato decem octo operariis quasi per unam diem vacantibus ad roydam portando et conducendo victualia tercentum et triginta septem hominibus supradictis et pane dato pluribus aliis*

²⁹⁹ Le mot *siliginis* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³⁰⁰ Lire *brenva*.

³⁰¹ Mot illisible.

³⁰² La phrase en italique est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

hominibus de roydīs qui aliter declarari non possunt quia aliqui ex ipsis quasi duabus partibus diei et alii quasi per totam diem, vacaverunt in faciendo grappatam pro arrestando dictos billionos et in ipsos de aqua extrahendo, capiente quolibet dictorum hominum per diem quinque quarterios panis siliginis, ultra seraceum et vinum: - II sestaria, I eminam, I quartanam, V eminalia et dimidium siliginis. Et allocantur eidem per notam instrumenti dicti Bartholomei Tarida de testimonio omnium premisorum confessioneque et recepta subscriptae quantitatis, datam anno et die quibus supra, scriptam in folio papiri superius reddicto et manu Johannis Casei notarii publici signatam

- IX modia, II sestaria, V eminalia et quartum unius eminalis siliginis-

Anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi septimi:

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi manu qua supra in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo septimo prout infra reparati, videlicet pane dato tercentum viginti tribus hominibus de roydīs, vacantibus quasi per unam diem anno predicto tempore quadragesime in reparacione dicti rivi videlicet a loco de Morina usque ad combam de Vallesuana, capiente quolibet dictorum hominum per diem quinque quarterios panis, ultra nuces et vinum prout supra: - II modia, IIII sestaria, I eminam, I quartanam, I eminale et tres partes unius eminalis siliginis. Item pane dato triginta septem aliis hominibus ad roydā quasi per unam diem vacantibus in reparacione supradicta eodem anno post Pascha, videlicet a loco Vallis Suane usque ad Chiselleriam in locis necessariis, capiente quolibet ut supra per diem quinque quarterios panis ultra seraceum et vinum: - I sestarium, I eminam, I quartanam, III eminalia et quartum unius eminalis siliginis. Item pane dato triginta hominibus ad roydā quasi per unam diem vacantibus eodem anno de mense maii, tam in reparacione cuiusdam ruyne in dicto rivo evente propter pluvias, quam in certa copertura facta super dicto rivo, videlicet il loco ubi dicta ruyne evenerat, capiente quolibet ut supra: - I sestarium, I eminam, I eminale et dimidium siliginis. Item pane dato quadraginta sex aliis hominibus ad roydā quasi per unam diem vacantibus de mense julii anno predicto in reparacione cuiusdam ruyne die decima quinta julii eodem anno in dicto rivo propter nimiam habundanciam pluviarum evente in Valle Suana, et reparacione plurium cumulorum terre supra et in dicto rivo dirrupte in pluribus locis ipsius, capiente quolibet [IX **Quarti**] ut supra: - II sestaria, I quartanam, III eminalia et dimidium si-

liginis. Et allocantur sibi per litteram publicam dicti Bartholomei Tarida de testimonio premissorum confessioneque et recepta subscripte quantitatis, datam anno et die quibus supra, scriptam in folio papiri superius reddicto cum pluribus aliis manu dicti Johannis Casei signatam

- III modia, IIII sestaria, I eminam, V eminalia siliginis

Reparacio dicti rivi de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo:

104 Libravit in operibus et reparacione dicti rivi manu qua supra in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo prout infra reparati, videlicet pane dato novies viginti et octo hominibus de roйда, vacantibus quasi per unam diem eodem anno tempore quadragesime in reparacione dicti rivi a loco de Morina usque ad combam de Vallesuana, in pluribus eius partibus reparati, capiente quolibet quinque quarterios panis siliginis, unam ambostatam nucum et unum quarteronum vini: - I modium, III sestaria, I eminam, I quartanam, I eminale siliginis. Item pane dato novies viginti et uni aliis hominibus operariis operantibus ad roйдam quasi per unam diem vacantibus eodem anno post festum Pache in secunda ebdomada aprilis tam in elevacione matris aque³⁰³ dicti rivi, ultra predictas reparaciones, quam in faciendo unum arques et unum solanum de lapidibus pro coperiendo dictum rivum in comba de Roysano ad deffensionem ruyne dicte combe, quam eciam in portando et impli-cando certam quantitatem billionorum in coperiendo dictum rivum in pluribus et diversis locis pro manutenencia et custodia dicti rivi necces-sario copertum, capiente quolibet dictorum hominum per diem, ultra se-raceum et vinum sibi inferius propter hoc allocatos, quinque quarterios panis siliginis: - I modium, III sestaria, I quartanam, III eminalia et quartum unius eminalis siliginis. Item pane dato triginta tribus homini-bus ad roйдam quasi per unam diem vacantibus ad predictas reparacio-nes, videlicet in ultima ebdomada dicti mensis aprilis, in refectione cuiusdam sappelli in dicto rivo eventi a predictis reparacionibus citra propter nimias pluvias ibidem supervenientes juxta combam de Roysano ubi dictus rivus crepuit et dirruit, capiente quolibet dictorum hominum per diem ut supra: - I sestarium, I eminam, V eminalia et quartum unius eminalis siliginis. Item pane dato septuaginta duobus aliis hominibus ad roйдam quasi per unam diem vacantibus in elevacione matris aque dicti rivi propter nimiam inundacionem et ruynam aque Bauteгии, post omnes

³⁰³ Lieu où le ruisseau commence.

predictas reparaciones factas prima ebdomada mensis julii, destructe, capiente quolibet dictorum hominum per diem quinque quarterios panis ut supra, ultra seraceum et vinum sibi inferius in suis titullis propter hoc alloquatos: - III sestaria, I eminam, I quartanam siliginis. Et allocantur sibi per notam instrumenti dicti Bartholomei Tarida de testimonio premissorum confessioneque et recepta subscripte quantitatis, datam anno et die quibus supra, scriptam in folio papiri superius reddicto manu dicti Johannis Casei signatam